证券代码：300317                   证券简称：珈伟新能                     公告编号：2023-126

珈伟新能源股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

珈伟新能源股份有限公司（以下简称“珈伟新能”或“公司”）于 2023

年 9 月 8 日收到深圳证券交易所下发的《关于对珈伟新能源股份有限公司的

关注函》（创业板关注函〔2023〕第 284号，以下简称“关注函”），公司董

事会高度重视，组织公司相关部门及人员对所提问题进行了认真分析及核查，

具体回复如下：

一、公告显示，振发科技因金钱给付义务未履行而被无锡市滨湖区人民法院

列为失信被执行人。振发科技持有的 49%图开新能源股权因贷款事项已质押给了

国家开发银行苏州市分行，并已先后被浙江省绍兴市越城区人民法院及北京市

西城区人民法院司法冻结。上海珈伟、振发科技及相关方签订《四方协议》，约

定上海珈伟将 3,600 万元代偿货款直接支付给振发科技的供应商后，视同 3,600

万元股权转让款的支付义务履行完毕；上海珈伟、振发科技签署《债权债务抵销

协议》，股权转让款中剩余的 2,400 万元将用于抵销公司及子公司对振发科技及

其关联方的应收账款，上海珈伟无须另行支付现金。请你公司：

1、说明图开新能源所涉及的质押和冻结事项的背景、成因、解决计划和目

前进展，结合相关情况说明图开新能源权属是否存在明显瑕疵，是否具备收购条

件，图开新能源股东是否已明确放弃优先受让权。

回复：（1）图开新能源所涉及的质押和冻结事项的背景、成因：

A.江苏振发新能源科技发展有限公司（以下简称“振发科技”）因贷款事项

将其持有霍城县图开新能源科技开发有限公司（以下简称“图开新能源”）49%

的股权质押给国家开发银行苏州市分行，振发科技在与公司全资子公司珈伟（上

海）光伏电力有限公司（以下简称“上海珈伟”）签订《股权转让协议》前，已

将该笔贷款全部偿清，故不存在解除质押的实质障碍。振发科技已于此次股权转

让工商登记时一并办理解除质押手续。

B.因振发科技拖欠一家供应商货款，被该供应商起诉，其持有的 49%图开新

证券代码：300317                   证券简称：珈伟新能                     公告编号：2023-126

能源股权被浙江省绍兴市越城区人民法院冻结。

C.因振发科技未按照协议约定承担前期出售的其他电站资产的消缺义务，被

买方华能国际电力开发公司起诉，其持有的 49%图开新能源股权被北京市西城区

人民法院冻结。在本次股权转让协议签署前，该笔冻结振发科技已经解除。

（2）图开新能源所涉及的质押和冻结事项的解决计划和目前进展

公司在召开董事会之前，已经与振发科技及其质押方、冻结方多次讨论，制

定出切实可行的方案确保在办理股权转让工商变更登记手续前能够解除质押、冻

结。

为保障收购的顺利进行，图开新能源控股股东湖南新华水利电力有限公司

（以下简称“湖南新华”）于 2023 年 4 月 23 日出具《放弃优先认购图开公司

49%股权的确认函》，明确放弃优先受让权。公司在收到该函件后，才启动本次

收购，并与其他利益各方展开谈判。

公司在董事会审议股权转让事项后，与振发科技签署《股权转让协议》及相

关协议，并已于 2023 年 9月 5日完成股权解除质押及解除冻结，并最终于 2023

年 9月 6日完成股权转让工商变更登记手续。

综上，图开新能源 49%股权的权属瑕疵已经消除，具备收购条件，现已完成

股权转让工商变更登记手续，标的资产已归属公司所有。

2、结合图开新能源的股权质押和冻结情况，说明为保障本次交易顺利实施、

股权顺利交割所采取的具体措施，是否存在无法正常交割的风险。

回复：公司在召开董事会之前，已经与振发科技及其质押方、冻结方多次讨

论，并针对可能出现的风险因素制定了严谨可行的应对方案，确保股权能够解质

押、解冻结，转让顺利完成。

公司已于 9月 5日完成股权解质押、解冻结，并于 9月 6日取得工商变更登

记通知书。该股权已交割完毕，各项风险因素已消除。

3、说明振发科技及其关联方应收账款的金额、账龄、形成原因、坏账计提

准备，相关主体是否存在逾期未支付款项的情况，以及你公司未要求相关主体现

金偿还欠款的原因及合理性。

回复：（1）振发科技及其关联方应收账款的金额、账龄、形成原因、坏账

计提准备见下表：                                          （单位：元）

振发科技及其关联方 2023 年 6 月 30 日余额 账龄 是否 形成原因

证券代码：300317                   证券简称：珈伟新能                     公告编号：2023-126

账面余额 坏账准备 逾期

振发能源集团有限公司 433,726,724.31 389,540,634.02 4 年以上 是
光伏电站

EPC 工程款

振发新能集团有限公司 184,711,273.21 165,893,735.49 4 年以上 是
光伏电站

EPC 工程款

阳谷振发新能源有限公司 43,641,312.00 39,195,335.20 5 年以上 是
光伏电站

EPC 工程款

振发新能源科技有限公司 11,063,200.81 9,936,132.63 4 年以上 是
光伏电站

EPC 工程款

阳谷振华新能源有限公司 18,606,800.48 16,711,224.95 4 年以上 是
光伏电站

EPC 工程款

襄汾县振发新能源科技有限公司 16,897,794.30 15,176,324.48 4 年以上 是
光伏电站

EPC 工程款

江苏吉阳电力有限公司 1,100,000.00 987,937.04 4 年以上 是
光伏电站

EPC 工程款

墨竹工卡振发电力发展有限公司 3,180,000.00 2,856,036.18 5 年以上 是
光伏电站

EPC 工程款

中节能太阳能科技盱眙有限公司 2,146,818.10 1,928,110.11 4 年以上 是
光伏电站

EPC 工程款

舞阳振发新能源科技有限公司 2,375,000.00 2,133,045.89 4 年以上 是
光伏电站

EPC 工程款

振发能源及关联方合计 717,448,923.21 644,358,515.99 - - -

振发能源集团有限公司（以下简称“振发能源”）及其关联方与珈伟新能的

主要业务往来为光伏电站 EPC。振发能源的主要业务为光伏电站投资和运营，融

资手段主要依赖银行或融资租赁公司。由于 2018 年及之后的国家金融和行业政

策的调整，行业企业面临经营挑战，振发能源也不例外；加上国家对存量光伏电

站项目补贴延期发放，现金流持续恶化。银行融资困难及补贴延迟发放，共同导

致振发能源及关联方偿债能力恶化，并引发大量法律诉讼。

自 2018 年以来，公司多次与振发能源沟通偿债事项，振发能源虽然有明确

的还款意愿，但现金流恶化、几近枯竭，导致大量的债权人及诉讼挤兑，其几无

还款能力。即使有少量现金偿还，距离公司整体偿债目标仍相差甚远，因此公司

只能通过收购电站资产等方式多举措协商与振发能源及其关联方的抵账，以期早

日回收账款。

4、结合振发能源、振发科技的财务状况，图开新能源的经营状况、盈利能

力等因素，说明收购图开新能源 49%股权的必要性和合理性，相关收购事项与你

公司是否存在业务协同性，以及收购少数股权后你公司对图开新能源的管控安

排、行使股东权利是否存在实质性障碍、是否存在子公司失控风险。

回复：（1）收购图开新能源 49%股权的必要性和合理性，是否存在业务协同

性

振发能源因金融政策及行业原因导致现金流情况恶化，新增光伏电站建设项

证券代码：300317                   证券简称：珈伟新能                     公告编号：2023-126

目大幅减少，业务停顿。振发能源大量债务逾期，其所持有珈伟新能股票被债权

人轮候冻结，多个电站股权和房产被司法查封，导致公司应收账款回款困难。尽

管如此，双方仍在积极协商回款和抵债事宜。鉴于目前振发能源的经营情况，通

过资产出售等方式进行回款或抵债，能较大程度的减少珈伟新能的损失。近三年

来，公司通过收购振发能源及其关联方资产等方式抵债和回款合计金额分别为

7,815.59 万元、 17,955.24 万元、569.01 万元。

近年来国家一系列支持光伏等新能源产业发展的政策，有力地促进了光伏产

业的发展。图开新能源是一个拥有 30 兆瓦光伏电站资产，对于光伏电站项目企

业，发电并网后，能够获得持续的国家补贴，一定时间内补贴电价稳定，其收益

也较为稳定。图开新能源目前运行正常，其管理团队和其他主要职员以及经营环

境等均相对稳定且图开新能源的控股股东湖南新华是央企。图开新能源 2022 年

经审计的资产总额 32,914.47 万元,营业收入 3,144.14 万元，净利润 962.18 万

元。公司完成收购后会给公司带来投资收益和持续的现金流。本次收购图开新能

源主要目的为回收振发系应收款项，但因电站投资亦为公司主业，该次收购还能

优化公司资产结构、增加光伏电站的投资收益，与公司的主营业务具有较强的协

同性。

综上，本次收购不仅有利于公司快速收回振发能源的欠款，还有利于公司优

化资产结构，增加投资收益。本次收购对公司具有较强的业务协同。

（2）对图开新能源的后续管控安排

截至本公告披露日，湖南新华持有图开新能源 51%股权，是图开新能源的控

股股东。湖南新华是中国核工业集团成员，其控股股东是新华水力发电有限公司。

湖南新华主要从事电力建设项目投资、电力建设工程的施工与管理；电力设施设

备的设计、研发、销售等；售电业务等。

根据公司与新华水利的谈判结果，本次股转后，股东会重新选举董事和监事，

其中珈伟新能委派一名董事和一名监事，行使董事和监事的权利。珈伟新能也会

参与图开新能源的重大经营活动，如融资业务开展、电站的重大维修保养等。图

开新能源也将按照上市公司的要求，定期提供财务报表。

综上，图开新能源的控股股东为央企，且珈伟新能也会参与其重大经营活动，

不存在管理失控或行使股东权利存在实质性障碍的风险。

    二、请你公司核实振发能源、振发科技、图开新能源与上市公司的大股东、

证券代码：300317                   证券简称：珈伟新能                     公告编号：2023-126

董监高是否存在关联关系，并结合图开新能源的估值情况和交易支付安排说明

本次交易是否实质构成对振发能源的财务资助。

回复：（1）关联关系说明

振发能源为公司单一大股东，目前公司除董事张斌由振发能源集团提名外，

振发能源与控股股东及其他董监高人员均不存在关联关系。振发科技作为振发能

源的全资子公司，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 7.2.3 条规定，

振发科技为公司的关联法人。因振发科技仅持有图开新能源 49%的股权，且不能

决定其董事会半数以上成员组成，未形成控制关系，故图开新能源在股权转让交

易完成前与公司无关联关系，交易完成后成为公司的联营公司。

（2）股转价格的确定

根据上海珈伟聘请的评估机构深圳亿通资产评估房地产土地估价有限公司

出具的《珈伟（上海）光伏电力有限公司拟收购股权所涉及的霍城县图开新能源

科技开发有限公司股东全部权益市场价值资产评估报告》（深亿通评报字（2023）

第 1112 号）的评估结果为基础，本次评估报告选取收益法评估结果作为评估结

论。即图开新能源股东全部权益于评估基准日 2023 年 5 月 31 日的市场价值为

12,327.12万元，对应 49%股权价值为 6,040.29 万元。经交易各方协商一致，参

考评估结论，本次标的股权转让的总对价确定为 6,000万元。

本次评估报告选取收益法评估结果作为评估结论，图开新能源股东全部权益

于评估基准日 2023 年 5月 31日的市场价值为 12,327.12万元，对应 49%股权价

值为 6,040.29 万元。经交易各方协商一致，参考评估结论，本次标的股权转让

的总对价确定为 6,000 万元。

（3）交易支付安排

因振发科技拖欠供应商货款，其持有图开新能源 49%的股权被浙江省绍兴市

越城区人民法院冻结。根据相关的协议约定，上海珈伟将 3,600万元支付给绍兴

市越城区人民法院账户，视同 3,600万元股权转让款支付完毕，支付该笔款项的

目的是为解除股权冻结，降低支付环节中的其他风险，保证本次交易的顺利进行

及保障应收账款的顺利回收，不构成财务资助及利益输送。

股权转让款中剩余的 2,400万元将用于抵销公司及子公司对振发科技及其关

联方的应收账款，上海珈伟无须另行支付现金。

综上，本次交易其根本目的是上市公司为了快速回收振发能源所欠的账款而

证券代码：300317                   证券简称：珈伟新能                     公告编号：2023-126

采取的抵债措施，是鉴于振发能源的经营困局为了保障上市公司权益，维护股东

权益而采取的保护性手段，不存在对振发能源的财务资助。

三、你公司认为需要说明的其他事项。

除上述内容外，公司无其他需说明事项。

特此公告！

珈伟新能源股份有限公司

董事会

                                            2023年9月14日

	一、公告显示，振发科技因金钱给付义务未履行而被无锡市滨湖区人民法院列为失信被执行人。振发科技持有的49%图开新能源股权因贷款事项已质押给了国家开发银行苏州市分行，并已先后被浙江省绍兴市越城区人民法院及北京市西城区人民法院司法冻结。上海珈伟、振发科技及相关方签订《四方协议》，约定上海珈伟将3,600万元代偿货款直接支付给振发科技的供应商后，视同3,600万元股权转让款的支付义务履行完毕；上海珈伟、振发科技签署《债权债务抵销协议》，股权转让款中剩余的2,400万元将用于抵销公司及子公司对振发科技及其关...
	1、说明图开新能源所涉及的质押和冻结事项的背景、成因、解决计划和目前进展，结合相关情况说明图开新能源权属是否存在明显瑕疵，是否具备收购条件，图开新能源股东是否已明确放弃优先受让权。